FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DE SUPLEMENTAÇÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS EDITAL Nº

09/2023 – DEMANDA ESPONTÂNEA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso

de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,

alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, Decreto nº 43.189, de 05 de

abril de 2022, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, e nos termos do Processo

SEI nº 00193-00000299/2023-41, TORNA PÚBLICO a SUPLEMENTAÇÃO DOS

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS do EDITAL Nº 09/2023 - DEMANDA

ESPONTÂNEA, conforme Ata da 41ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor da Fundação

de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF, no valor de R$ 9.157.423,34 (nove

milhões, cento e cinquenta e sete mil quatrocentos e vinte e três reais e trinta e quatro

centavos). MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À

PUBLICAÇÃO DE ARTIGO CIENTÍFICO EDITAL Nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO

EM REVISTAS CIENTÍFICAS

Processo: 00193-00002121/2023-34. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº

335/2023 - Edital nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS

PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS;

PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como

CONCEDENTE; do outro lado, LIZIANE ANGELOTTI MEIRA como

OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à publicação do

artigo científico à publicação do artigo científico ao (a) OUTORGADO(A), intitulado

"Contratação/Aquisição de Taxa de Publicação do Artigo Científico- OPEN ACCESS”, a

ser publicado no periódico Laws. NOTA DE EMPENHO 2023NE00902, Data: 27/11/2023,

Valor: R$ 10.000,00, Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza

de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: terá vigência contados a partir da data da sua assinatura

do TOA até 12 (doze) meses após a liberação do recurso. DATA DA ASSINATURA:

11/12/2023; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA,

Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como

OUTORGADO/COORDENADOR: LIZIANE ANGELOTTI MEIRA.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO EDITAL

Nº 08/2023 – FAP PARTICIPA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS

Processo: 00193-00002159/2023-15. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO

OU VISITAS TÉCNICAS - Nº 339/2023 - Edital nº 08/2023 - FAP Participa -

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS; PARTES: Fundação de

Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado,

JULIANA ROCHET WIRTH CHAIBUB como OUTORGADO/COORDENADOR.

OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação do(a) OUTORGADO(A), no(a)

"Visita Técnica à Universidade de Dortmund, Alemanha", a ser realizado em

Alemanha/Dortmund. NOTA DE EMPENHO 2023NE00907, Data: 28/11/2023, R$

19.950,00. Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de

Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: O TOA terá vigência improrrogável pelo período

compreendido da data da assinatura até 60 dias após o último dia de realização do

evento, curso ou visita técnica. DATA DA ASSINATURA: 06/12/2023.

SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA,

Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como

OUTORGADO/COORDENADOR: JULIANA ROCHET WIRTH CHAIBUB.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 163/2021

EDITAL Nº 04/2021 DEMANDA ESPONTÂNEA
Processo nº 00193-00000887/2021-12. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
TATSUYA NAGATA, como outorgado. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo
de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 163/2021, por mais 6 (seis)
meses, contados a partir de 22/12/2023, sem a possibilidade de novo repasse financeiro,
tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam
inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e Aceitação de
Apoio Financeiro originário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 197/2021

EDITAL Nº 04/2021 DEMANDA ESPONTÂNEA
Processo nº 00193-00000870/2021-65. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
FABRICIO MACHADO SILVA, como outorgado. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência
do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 197/2021, por mais 12
(doze) meses, contados a partir de 30/12/2023, sem a possibilidade de novo repasse
financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES:
continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e
Aceitação de Apoio Financeiro originário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 226/2021

EDITAL Nº 04/2021 DEMANDA ESPONTÂNEA
Processo nº 00193-00001132/2021-35. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
CLÁUDIA CRISTINA FUKUDA, como outorgada. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 226/2021,
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 29/12/2023, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 227/2021

EDITAL Nº 04/2021 DEMANDA ESPONTÂNEA
Processo nº 00193-00001133/2021-80. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
CARLOS ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS, como outorgado. OBJETO: prorrogar o
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº
227/2021, por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 22/12/2023, sem a possibilidade
de novo repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 232/2021

EDITAL Nº 04/2021 DEMANDA ESPONTÂNEA
Processo nº 00193-00001139/2021-57. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
ALINE SOUZA DE PAULA, como outorgada. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 232/2021, por mais 12
(doze) meses, contados a partir de 23/12/2023, sem a possibilidade de novo repasse
financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES:
continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e
Aceitação de Apoio Financeiro originário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 240/2021

EDITAL Nº 04/2021 DEMANDA ESPONTÂNEA
Processo nº 00193-00001147/2021-01. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
EDUARDO DE OLIVEIRA MELO, como outorgado. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 240/2021,
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 19/01/2024, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 269/2021

EDITAL Nº 03/2021 DEMANDA INDUZIDA
Processo nº 00193-00000932/2021-39. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
RONNIE FAGUNDES DE BRITO, como outorgado. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 269/2021,
por mais 6 (seis) meses, contados a partir de 18/12/2023, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 283/2021

EDITAL Nº 03/2021 DEMANDA INDUZIDA
Processo nº 00193-00001011/2021-93. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
JULIA KLACZKO, como outorgada. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de
Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 283/2021, por mais 6 (seis) meses,
contados a partir de 18/12/2023, sem a possibilidade de novo repasse

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 232, QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edna.catarina
Destacar